ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 35/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Governador do Estado, Jorginho Melo, com cópia ao Comandante
Geral do Corpo de Bombeiros, Coronel Fabiano de Sousa, para viabilizar estudos para implantar uma
base  do  Corpo  de  Bombeiros,  juntamente  com  uma  base  da  Polícia  Militar,  na  Praia  Brava,  neste
Município.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  a  instalação  de  uma base  dos  Bombeiros  na  Praia  Brava,  para  dar  mais  tranquilidade  à
população local, haja vista que aquela região da Cidade teve um crescimento enorme, com a instação
de diversos empreendimentos, e já houveram dois incidentes, um deles com destruição total de uma
casa de danças de fama internacional (Warung) e a demora dos Bombeiros no  atendimento é muito
grande, devido à distância (mais de 10 KM) da unidade mais próxima, no Bairro Fazenda, bem como
devido a dificuldade de acesso, especialmente na parte norte da praia, cujo acesso de veículos, tem que
ser  por  Cabeçudas,  de  modo  que,  quando  chega  o  socorro,  já  não  dá  para  fazer  mais  nada,  só  o
rescaldo.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE FEVEREIRO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB